АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСПЕНСКОЕ
ОДИНЦОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        27.12.2017 № 94
(в редакции постановления от 25.06.2018 № 44)

	Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», во исполнение Закона Московской области от 10.04.2009 № 31/2009-ОЗ «О мерах по противодействию коррупции в Московской области», в целях совершенствования деятельности по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, принимаемых органом местного самоуправления сельского поселения Успенское Одинцовского муниципального района Московской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, принимаемых органами местного самоуправления сельского поселения Успенское Одинцовского муниципального района Московской области, и их проектов.
2. Признать утратившим силу Постановление администрации сельского поселения Успенское Одинцовского муниципального района от 20.12.2010 № 526 «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
3. Постановление вступает в законную силу с момента подписания.
4. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации сельского поселения Успенское Одинцовского муниципального района Московской области и разместить на официальном Интернет-сайте Администрации.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя руководителя администрации сельского поселения Успенское О.Р. Арустамяна.

И.о. Руководителя Администрации                                                     Д.О. Берестовский

Утверждено
постановлением администрации
сельского поселения Успенское
от  27.12.2017г. № 94

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее - Положение) устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения Успенское Одинцовского муниципального района Московской области (далее – антикоррупционная экспертиза) в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
1.2. Антикоррупционная экспертиза – это деятельность, направленная на выявление в муниципальных нормативных правовых актах и их проектах положений, способствующих созданию условий для возникновения коррупциогенных факторов, оценку степени их коррупциогенности, разработку рекомендаций, направленных на устранение таких факторов.
1.3. Для обеспечения обоснованности, объективности и проверяемости результатов антикоррупционной экспертизы экспертизе подвергается каждая норма муниципального нормативного правового акта или положение проекта муниципального нормативного правового акта.
1.4. Основными принципами организации антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, проектов муниципальных нормативных правовых актов являются:
1) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов;
2) оценка нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;
(в редакции постановления от 25.06.2018 № 44)
3) обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, проектов муниципальных нормативных правовых актов;
4) компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу муниципальных нормативных правовых актов, проектов муниципальных нормативных правовых актов;
5) сотрудничество с органами прокуратуры, иными государственными органами и организациями, органами государственной власти Московской области, органами местного самоуправления Одинцовского муниципального района, а также их должностными лицами, гражданами при проведении антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, проектов муниципальных нормативных правовых актов.
1.5. Цель антикоррупционной экспертизы – выявление в муниципальных нормативных правовых актах и проектах муниципальных нормативных правовых актов коррупциогенных факторов и их последующее устранение.
1.6. Антикоррупционная экспертиза проводится с использованием методики проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее – методика проведения антикоррупционной экспертизы).
1.7. Коррупциогенными факторами, устанавливающими для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, являются:
а) широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения (постановления), наличие дублирующих полномочий органа местного самоуправления (их должностных лиц);
б) определение компетенции по формуле "вправе" - диспозитивное установление возможности совершения органами местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций;
в) выборочное изменение объема прав - возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению органов местного самоуправления или организаций (их должностных лиц);
г) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящее к принятию нормативных правовых актов, вторгающихся в компетенцию органа местного самоуправления или организации, принявшего первоначальный нормативный правовой акт;
д) принятие нормативного правового акта за пределами компетенции - нарушение компетенции органов местного самоуправления (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов;
е) отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка совершения органами местного самоуправления или организациями (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка;
ж) отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага);
з) нормативные коллизии - противоречия, в том числе внутренние, между нормами, создающие для органов местного самоуправления или организаций (их должностных лиц) возможность произвольного выбора норм, подлежащих применению в конкретном случае.
1.8. Коррупциогенными факторами, содержащими неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям, являются:
а) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям;
б) злоупотребление правом заявителя органами местного самоуправления или организациями (их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций;
в) юридико-лингвистическая неопределенность - употребление неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера
1.9. Антикоррупционной экспертизе подлежат муниципальные нормативные правовые акты, проекты муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения Успенское Одинцовского муниципального района при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.
1.10. Не подлежат антикоррупционной экспертизе муниципальные нормативные правовые акты, в отношении отмененных или признанных утратившими силу муниципальных нормативных правых актов, а также в отношении которых, уже проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти муниципальные нормативные правовые акты не вносились изменения.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов
муниципальных нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится отделом по организационной работе, делам молодежи, культуре и спорту Администрации сельского поселения Успенское Одинцовского муниципального района (далее – Отдел) одновременно с осуществлением правовой экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов.
2.3. Согласованный руководителем структурного подразделения органов местного самоуправления сельского поселения Успенское Одинцовского муниципального района, ответственного за разработку проекта нормативного правового акта, проект муниципального нормативного правового акта до его подписания Главой сельского поселения Успенское Одинцовского муниципального района либо Руководителем Администрации сельского поселения Успенское Одинцовского муниципального района или до вынесения его на рассмотрение Совета депутатов сельского поселения Успенское Одинцовского муниципального района передаётся в Отдел для проведения антикоррупционной экспертизы.
2.4. Проекты муниципальных нормативных правовых актов передаются в Отдел с приложением всех документов, в соответствии с которыми или во исполнение которых они подготовлены и регистрируются в журнале учёта проектов муниципальных нормативных правовых актов, поступивших на антикоррупционную экспертизу. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов без приложения указанных документов не проводится, проекты возвращаются исполнителю.
2.5. Антикоррупционная экспертиза проекта муниципального нормативного правового акта проводится Отделом в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня, следующего за днем представления проекта правового акта на антикоррупционную экспертизу. Исполнитель проекта может привлекаться для дачи пояснений по проекту.
2.6. По результатам антикоррупционной экспертизы Отделом готовится заключение по установленной форме согласно приложению к настоящему Положению.
Заключение должно быть подписано сотрудником Отдела, проводившим экспертизу, начальником Отдела и согласовано с Заместителем руководителя Администрации, курирующего правовые вопросы.
2.7. В случае выявления коррупциогенных факторов при проведении антикоррупционной экспертизы проекта муниципального нормативного правового акта в заключении отражаются их содержание и предлагаются способы устранения.
2.8. Коррупциогенные факторы проекта муниципального нормативного правового акта, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются исполнителем на стадии доработки проекта муниципального нормативного правового акта.
2.9 Исполнитель проекта муниципального нормативного правового акта обязан устранить выявленные в ходе антикоррупционной экспертизы коррупциогенные факторы и повторно предоставить проект муниципального нормативного правового акта в Отдел.
2.10. В случае внесения разработчиком в проект муниципального нормативного правового акта изменений после проведения антикоррупционной экспертизы проект муниципального нормативного правового акта подлежит повторной антикоррупционной экспертизе.
2.11. В случае несогласия структурного подразделения органа местного самоуправления сельского поселения Успенское Одинцовского муниципального района, являющегося разработчиком проекта нормативного правового акта, с результатами антикоррупционной экспертизы, исполнитель должен подготовить мотивированное обоснование своего несогласия с выводами, содержащимися в заключении, и организовать проведение согласительного совещания для выработки взаимосогласованного решения.

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов

3.1. Антикоррупционная экспертиза действующих (вступивших в силу) муниципальных нормативных правовых актов проводится в случае поступления в адрес органов и (или) должностных лиц органов местного самоуправления сельского поселения Успенское Одинцовского муниципального района Московской области письменных обращений органов государственной власти, органов местного самоуправления, граждан и организаций (далее - заявитель) с информацией о возможной коррупциогенности указанного правового акта, полученной по результатам анализа практики его правоприменения, а также при мониторинге применения муниципальных нормативных правовых актов (далее - мониторинг).
Задачами мониторинга являются своевременное выявление в муниципальных нормативных правовых актах коррупциогенных факторов и устранение выявленных коррупциогенных факторов.
3.2. Указанные в пункте 3.1 Порядка обращения, передаются в Отдел.
3.3. По результатам антикоррупционной экспертизы действующих правовых актов Отдел составляет письменное заключение.
3.4. Экземпляр заключения направляется Отделом в структурное подразделение органа местного самоуправления, разработавшего муниципальный нормативный правовой акт, не позднее 5 рабочих дней со дня его подписания.
3.5. Структурное подразделение органа местного самоуправления сельского поселения Успенское Одинцовского муниципального района Московской области, разработавшее муниципальный нормативный правовой акт, на основании полученного заключения вносит соответствующие изменения в нормативный правовой акт либо признает положения данного акта недействующими.

4. Независимая антикоррупционная экспертиза проектов
муниципальных нормативных правовых актов

4.1. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится аккредитованными в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации юридическими лицами и физическими лицами в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов.
4.2. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится в отношении проектов нормативных правовых актов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающих полномочия органов местного самоуправления, должностных лиц органов местного самоуправления, правовой статус организаций или имеющих межведомственный характер.
4.3. В отношении проектов муниципальных нормативных правовых актов, содержащих сведения, составляющих государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, независимая антикоррупционная экспертиза не проводится.
4.4. Разработчик проекта муниципального нормативного правового акта одновременно с предоставлением данного проекта в Отдел обеспечивает размещение текста указанного проекта на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" Администрации сельского поселения Успенское Одинцовского муниципального района с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.
Информацию о проведении независимой антикоррупционной экспертизы разработчик проекта муниципального правового акта передаёт в Отдел.
Разработчик проектов муниципальных нормативных правовых актов отвечает за непредоставление сведений и нарушения сроков опубликования проектов муниципальных нормативных правовых актов.
4.5. Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы составляет 7 дней.
4.6. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении по форме, утвержденной Министерством юстиции Российской Федерации.
4.7. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению разработчиком, которым оно направлено, в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.